
Zápis 
z členské schůze východočeské pobočky České společnosti entomologické 

konané 31. 3. 2012 v Hradci Králové 
 
Program: 

1) Historie a současný stav východočeské pobočky ČSE, přehled nejvýznamnějších akcí (B. Mocek) 
2) Zpráva výboru o činnosti za období 2010 –2011 (B. Mocek) 
3) Diskuse 
4) Volba výboru pobočky 
5) Přednášky 
 
1) B. Mocek přivítal přítomné a seznámil se současným stavem východočeské pobočky ČSE. Kromě 

připomenutí okolností založení pobočky a její historie se ve zprávě zabýval hlavními aktivitami, 
na kterých se podíleli členové východočeské pobočky ČSE v posledních dvou letech. Zpráva bude 
zveřejněna na webových stránkách společnosti.  

Východočeská pobočka České společnosti entomologické byla ustavena 11. dubna 1987  
v Muzeu východních Čech v Hradci Králové. Založení pobočky bylo především reakcí na 
administrativní překážky při zasílání entomologického materiálu do zahraničí, které zesílily koncem 
80. let. Na instituci pobočky byly delegovány pravomoci potvrzování vývozů a dovozů zásilek 
entomologického materiálu, což mnohým regionálním entomologům usnadnilo mezinárodní 
kontakty a spolupráci. 

Situování sídla pobočky v Muzeu východních Čech v Hradci Králové umožnilo zapojit zájemce 
z řad ČSE do faunistických průzkumů regionu využitelných nejen publikačně, ale následně i pro účely 
ochrany přírody. Znalosti o entomofauně, získané za přispění mnoha členů ČSE, byly např. v roce 
1995 podstatným argumentem pro vyhlášení chráněného území PP Na Plachtě na území města 
Hradce Králové.  

V roce 1992 zorganizoval výbor pobočky ve spolupráci se Správou CHKO Železné hory 23. 
celostátní entomologické dny v Nasavrkách, z nichž byla část výsledků publikována. 

V posledních 10 letech se regionální členové pravidelně zapojují do terénních sběrů, determinací 
nebo revizí sbírek v rámci grantových projektů, inventarizačních průzkumů i biologických hodnocení 
pro investory v rámci řízení EIA. K významnějším akcím toho druhu lze řadit např. entomofaunistický  
výzkum komplexu chráněných území v západní části Chlumecké tabule (NPR Žehuňská obora, NPR 
Žehuňský rybník, PP Báň a PR Bludy), koleopterologická inventarizace CHKO Broumovsko, zpracování 
entomologické části EIA plánovaného plavebního kanálu na Labi u Přelouče (Slavíkovy ostrovy). 

Nástup počítačových a komunikačních technik se odrazil v operativním získání a využití údajů se 
sbírek členů ČSE pro popularizaci, např. zpracování entomologických pasáží edice Chráněná území ČR 
(díl IV.  - Pardubicko a  V. – Královéhradecko).  

V roce 2004 byla založena otevřená databáze chráněných a ohrožených druhů bezobratlých pro 
účely koncepce ochrany přírody KÚ Královéhradeckého kraje a KÚ Pardubického kraje zahrnující 
téměř 2 tisíce dat. V letech 2002 – 2004 se členové pobočky výrazně podíleli na soupisu dat a 
mapování druhů v systému NATURA 2000. 

Po roce 1989 zanikly kromě pobočky organizované formy práce (entomologický klub v 
Hronovické ulici v Pardubicích, sekce entomologů při Správě CHKO Orlické hory), neboť neformální 
spolková činnost se stala jednodušší, uvolnily se možnosti cestování a výměny materiálu, počítače a 
internet usnadnily navazování osobních kontaktů a zrychlily práci s informacemi a literaturou. 
Vzájemná spolupráce a setkávání členů ČSE se i ve východočeském regionu uskutečňují spíše 
neformálně podle jejich zaměření a sběratelského zájmu.  

2) Zpráva z činnosti je přílohou tohoto zápisu. 

3) Diskuze  



Původní složení výboru (RNDr. Bohuslav Mocek, Miroslav Mikát, Ing. Jan Fremuth, Ing.Miloš 
Dušek a Vladimír Kalík) se formálně nezměnilo od ustavující schůze pobočky v roce 1987. Zakládající 
člen pobočky p. V. Kalík zemřel, kontakty s ing. Duškem jsou minimální. Tento stav je třeba napravit 
volbou nového výboru.  

I do budoucna se jeví jako hlavní smysl existence pobočky podpora a rozvoj regionální faunistiky, 
možnost využití sbírkových fondů a literatury k odborné práci a příp. i organizační a informační role 
vyplývající z vazby na hlavní výbor ČSE. 

Náměty k společným projektům:  

 společná stanoviska k sporným aktivitám (Plachta, Březhrad apod.) 

 využívaní sbírek a knihovny Muzea východních Čech v Hradci králové 

 spolupráce na budování databáze chráněných druhů a ohrožených druhů entomofauny v HK 
apod. 

 případné společné terénní exkurze na významné lokality vých. Čech 

 písčiny Čeperka – probíhají managementové práce již druhým rokem, pokračovat  

 v organizační části: aktualizace adresáře členů (e- mailové adresy) 

 přednášky z cest i s odbornou tématikou – možnost v zasedací místnosti v Gajerových 
kasárnách v Muzeu v HK (kapacita cca 25 osob), případně v přednáškovém sále v historické 
budově (do 200 osob). 

4) Volba nového výboru (volba předsedy) (návrhová komise, nový výbor) 
 
Tištěná pozvánka na volební schůzi byla součástí materiálů, rozesílaných začátkem roku 2012 

sekretariátem ČSE (časopis Klapalekiana, Zpravodaj).  
Na schůzi bylo přítomno bylo 12 členů východočeské pobočky  ČSE  (+ 2 hosté) (viz prezenční 

listina).   
Jednomyslně byla zvolena komise pro volbu nového výboru (návrhová komise) ve složení:  

Vladimír  Zieris (předseda), Ladislav Maršík a Jiří Krátký. 
Byl zvolen postup podle § 10 bodu 6 Stanov: Pokud se nedostaví nadpoloviční většina, po půl 

hodině se volí a platí nadpoloviční většina hlasů přítomných 
 
Po diskusi byl přednesen předsedou návrhové komise návrh nového výboru ve složení : 
 
Mgr. Tomáš Kopecký - předseda 
RNDr. Bohuslav Mocek 
Miroslav Mikát 
Jan Pelikán 
Ing. Jiří Klouček 
 
Navržení členové výboru byli jednomyslně zvoleni. Předsedou výboru východočeské pobočky byl 
zvolen Mgr. Tomáš Kopecký. 
 
5) Přednášky s promítáním z entomologických výprav a cest přednesli: Tomáš Kopecký (Bulharsko) 

a Miroslav Mikát ( Ekvádor) 
Pokračovala též neformální diskuse o směřování východočeské pobočky ČSE. 
 
 
 

Zapsal: Bohuslav Mocek 
5.1.2013 

 

 

 

 



Příloha č. 1: 

 

ZRÁVA O ČINNOSTI VÝCHODOČESKÉ POBOČKY ČSE  

V OBDOBÍ 2010 -2012 

 

ORGANIZAČNÍ A SPOLKOVÁ ČINNOST 

Vzájemná spolupráce a setkávání členů ČSE se uskutečňují spíše neformálně podle 

jejich zaměření a sběratelského zájmu. Hradečtí entomologové se scházejí obvykle v pondělí od 

20:00 v baru Mantichora, pardubická skupina se setkává pravidelně každou neděli v restauraci U 

Kohoutků, skupina z Podorlicka má  zázemí v Městském muzeu v Novém Městě nad Metují.  

 

VĚDECKÁ A ODBORNÁ ČINNOST 

Členové východočeské pobočky ČSE se podíleli na průzkumech entomofauny, které jsou 

využívány pro ochranářské nebo správní účely. Působení jednotlivých členů pobočky je v rámci 

individuálních specializací a sběratelského zaměření velice široké, u většiny je však alespoň část 

aktivit realizována ve východních Čechách (Královéhradecký a Pardubický kraj), které jsou hlavním 

zájmovým územím pobočky.  

Významný je zejména monitoring evropsky chráněných druhů zařazených v soustavě 

NATURA a faunistické a inventarizační výzkumy maloplošných chráněných území prováděné ve 

spolupráci s  AOPK ČR, Správami CHKO Železné hory, CHKO Broumovsko a CHKO Orlické hory, 

KRNAP a Krajskými úřady Královéhradeckého a Pardubického kraje, které jsou podkladem pro plány 

péče a ochranářský management.  

Regionální entomologové se zúčastnili též na entomologických průzkumech potenciálně 

dotčených lokalit, které byly součástí biologických hodnocení EIA nebo sloužily správním orgánům 

při posuzování různých projektů a studií. V těchto případech jsou často velmi hodnotným zdrojem 

informací dokladové sběry východočeských entomologů získané základním průzkumem biotopů a 

fragmentů entomologicky zajímavých stanovišť „volné“ krajiny mimo chráněná území.  

V letech 2010-2012 to byl podíl na materiálech a průzkumy např. z těchto lokalit:  

PR Zámělský Borek; PP Votoka, PR Přesypy u Rokytna , PP Malolánské, PP Duny u Sváravy., PP 

Šejval, navrhovaná PR Bučiny u Bradlecké Lhoty; (podklady pro vyhlášení chráněného 

území).  

Národní hřebčín v Kladrubech nad Labem: Entomologická část studie - vyhodnocení stavu populací 

saproxylického hmyzu, s důrazem na druhy lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus) a 

páchník hnědý (Osmoderma barnabita), včetně návrhů managementových opatření v péči o 

dřeviny (podklady pro projekt revitalizace území Národního hřebčína a navrhovanou EVL).  

Monitoring páchníka hnědého v regionu východních Čech (pro AOPK Praha) 

Hradec Králové - Březhrad: průzkum entomofauny, hodnocení EIA k investičnímu záměru firmy 

Thyssen Krupp (zpráva pro útvar hlavního architekta Magistrátu Hradce Králové); 

entomologická část hodnocení pro registraci významného krajinného prvku „Březhradské 

písčiny“ (pro KÚ Královéhradeckého kraje).  

Králický potok u obce Humburky: Entomologická část biologického posouzení pro projekt 

revitalizace malého vodního toku (Povodí Labe)  

Areál firem TURCK IMO s.r.o a ORCO v Hradci Králové (lokalita navrhované PP Plachta 3): 

Doplňující entomologický průzkum (pro KÚ Hradec Králové). Prezentace k PP Na Plachtě při 

jednání k vyhlášení PP Plachta 3 (svolavatel hejtman Královéhradeckého kraje). 

Rybníky v majetku pozemkového fondu ČR na území CHKO Broumovsko: Průzkum vážek a 

mokřadní entomofauny na 10 lokalitách (podklad pro studie revitalizace).     

Lázně Bohdaneč - areál lázeňského parku: Entomologický průzkum návrhy na management (pro účely 

projektu revitalizace lázeňského parku a jeho okolí) 

Monitoring entomofauny biokoridoru podél Labského kanálu v lokalitě Plačice – zpracování 

entomologické části zprávy (pro Hradecký písek a.s., Brno). 

Poskytnutí entomofaunistických údajů  chráněných a ohrožených druzích hmyzu z lokalit Hradeckého 

a Pardubického kraje pro aktualizaci Koncepce ochrany přírody Královéhradeckého 

(Pardubického) kraje (materiál KÚ).  

 



Kromě samostatných zpráv z průzkumů, které byly realizovány jako součást biologického 

hodnocení nebo posudků EIA, byly dle potřeby poskytovány institucím informace ve formě 

stanovisek, odborných vyjádření  nebo konzultací k investičním nebo koncepčním záměrům apod. 

Z rozsáhlejších materiálů jsou to např.:   

- podklady pro projekt splavnění Labe a přístavu Pardubice (Přelouč, Rosice nad Labem), rychlostní 

komunikace R 35 (Uhersko - EVL pro druh Cucujus cinnaberinus) 

- zpracování podkladů k žádosti k realizaci mangementových prací v areálu Kunětická hora z 

prostředků Operačního programu MŽP (pro Krajský úřad Pardubického kraje a AOPK, 

středisko Pardubice) a posouzení návrhu managementu EVL Kunětická hora s ohledem na 

správní řízení vedené KÚ Pardubického kraje (pastva na svazích a režim využívaní 

oplocených ohrad) 

 - účast na jednání a zpracování podkladů k přírodě blízké rekultivaci písníku Makokánka  (Městské 

lesy HK, komise pro ŽP HK) 

- poskytnutí údajů, podíl na zpracování metodik a monitoringu, účast na vlastním monitoringu druhů 

hmyzu v systému NATURA 2000 (např. Leucorrhinia pectoralis - vážka jasnoskvrnná, 

Ophiogomphus cecilia  - klínatka rohatá,  Coenagrion ornatum – šidélko ozdobné, Cucujus 

cinnaberinus - lesák rumělkový, modrásci r. Phengaris, Osmoderma barnabita - páchník 

hnědý)  

- ochranářský management lokality stráně u Mravína (pro o.s. Daphne) 

- území NATURA a entomofauna v katastru městyse Častolovice v souvislosti se zpracováním 

územního plánu obce (pro HBH a.s., Brno) 

- determinace vzorků bezobratlých: parazitologické vzorky z fakultní nemocnice HK, vzorky hmyzu 

pro firmu ASANA, (desinsekční zásahy), determinace druhu Alphitobius diaperinus (Col.: 

Tenebrionidae) z podestýlek v drůbežářských provozech a konzultace bionomie druhu (pro 

Afeed Consulting a.s.)  

- determinace a vyhodnocení části materiálu (Coleoptera) z revitalizovaného těžebního prostoru 

cihelny Dětenice, – Osenice  

- vyjádření k návrhu manipulačního řádu Bohdanečského rybníka a rybníka Matka z pohledu 

potenciálního vlivu na chráněné druhy entomofauny v NPR Bohdanečský ryník (pro AOPK - 

středisko Pardubice a Správu CHKO Železné hory) 

- soupis entomofauny z území EVL Chrudimka v Pardubicích (podklad správního řízení pro AOPK 

středisko Pardubice) 

- determinace Dipter, zpracování expertního posudku forensní entomologie (pro Kriminalistický ústav 

Praha) 

 

Pokračovalo soustřeďování entomofaunistických z lokalit východního Polabí a odborné a 

publikační využívání faunistických údajů ze sbírek Muzea východních Čech v Hradci Králové (celkem 

80 badatelských návštěv členů ČSE), např.: výpis faunistických údajů o druzích rodu  Bembix z ČR, 

studium a determinace čeledi Heleomyzidae, výpis dat podč. Cleoninae pro odbornou publikaci, 

desítky badatelských dotazů (determinace donesených vzorků hmyzu, e- mailové dotazy, determinace 

digitálních fotografií hmyzu). 

 Členy ČSE byla provedena revize a determinace cca 3 tisíc exemplářů hmyzu z řádů Coleoptera a 

Lepidoptera a Hymenoptera z muzejních sbírek 

 

Pobočkou ČSE byla zorganizována akce k údržbě stanovišť hmyzu pískových lokalit v 

ochranném pásmu elektrorozvodů vysokého napětí v lokalitě Čeperka  (viz samostatná zpráva) 

 

 

V roce 2012 se entomologové z Hradce Králové podstatně podíleli na soupisu nálezových dat 

pro  projekt „Nálezová databáze chráněných druhů a ohrožených na území města HK“ , jehož  

garantem je Muzeum východních Čech. Excerpcí literárních údajů, faunistických údajů ze sbírek,  

nepublikovaných interních zpráv a průzkumů deponovaných u ochranářských a samosprávných 

orgánů. bylo dosud soustředěno  2500  záznamů, týkajících se 400 druhů hmyzu. 

 

POPULARIZAČNÍ A VÝCHOVNÁ ČINNOST 

Členové východočeské pobočky ČSE se podíleli zejména na těchto projektech: 



Výstavy v Krajském muzeu v Hradci Králové:  

- Vážky České republiky ve fotografii (17.5. - 12.9.2010) - pomoc na organizaci, instalaci a propagaci   

- Cizinci a vetřelci v naší přírodě (21.10.2011 - 14.2.2012) - poskytnutí exponátů k entomologické 

části, informace a foto k doprovodnému tisku  

 

Popularizační texty: 

 - Encyklopedie Hradce Králové (vydavatel Garamon Hradec Králové) -  11 hesel entomologie a 

bezobratlí, 6 hesel osobnosti - entomologie  

 

- autorský text k nové vodní nádrži „Češík“ v rámci nově budované naučné stezky Novohradeckými 

lesy (pro Městské lesy Hradec Králové) 

 

- entomologické pasáže textu průvodce naučnou stezkou v lomu Rožmitál u Broumova (pro ZD Šonov 

- lom Rožmitál) 

 

Akce pro veřejnost, environmentální výchova, spolupráce s nevládními organizacemi: 

- terénní exkurze pro Výbor životního prostředí města Hradce Králové do PP Na Plachtě 

(entomologie, ohrožené druhy hmyzu, zásady managementu, (s AOPK ČR 2011, 2012) 

- terénní prezentace PP Na Plachtě: entomologie, zásady a důsledky realizovaného managementu (pro 

městské zastupitele, Magistrát Města Hradce Králové) 

- přírodovědecká exkurze do PP Na Plachtě pro studenty LF Hradec Králové 

- vedení 2 exkurzí do Městských lesů (letecká střelnice, PR Mazurovy chalupy) - „Hradeckou přírodou 

na kolech" (pro Východočeskou pobočku STUŽ a Biskupské gymnázium B. Balbína)  

- terénní exkurze pro veřejnost “Příroda po setmění” pořádané ZO ČSOP JARO Jaroměř na lokalitě 

Josefovské louky  

- entomologický program na exkurzi do PR Zbytka u Českého Meziřící (pro STUŽ Hradec Králové)  

- podíl na jarním (2011, 2012) a podzimním (2010, 2011, 2012) úklidu lokality PP Na Plachtě a 

následná naučná exkurze (odborné a organizační zajištění spolu s AOPK ČR Hradec Králové). (účast 

na každé akci cca 100 zájemců)  

 

Spolupráce s médii:  

- popularizační články v Hradeckých novinách, televizní relace pro ČT vysílané v cyklu „Nedej se“ k 

fauně lokality Slavíkovy ostrovy u Přelouče, rozhovor pro TV Prima (klíšťata) apod. 

 

 

Zpracoval: 

RNDr. Bohuslav Mocek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2: Prezenční listina 

 
 


